
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01098 

 Del: 24/02/2021 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Accordo quadro per la fornitura di calzature antinfortunistiche per Operatori comunali fino al 31.12.2022 – 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, all'impresa Bricofer di Magrini 

s.r.l..

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• in data  22/2/2021 è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  per  oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2021-2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti";

• in data 22.04.2020 con D.G.C. n. 114, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020 – 2022;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  784  del  31.01.2020  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 

Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 

1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con determinazione dirigenziale n. 528 del 03.02.2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 567 del 

04.02.2021, l’attuale assetto delle posizioni organizzative e dei relativi incarichi è stato prorogato fino al  

31.01.2023;

Rilevato  che  come  da  documentazione  in  atti  è  necessario  procedere  all'acquisto  di  dispositivi  di  protezione 

Pag. 1 di 6 DD/2021/01098



individuale da destinarsi ad Operatori comunali, in particolare le seguenti tipologie di calzature antinfortunistiche:

-Scarpa alta  con suola in poliuretano, tomaia in pelle fiore bovino, fodera in poliestere altamente traspirante e  

resistente  all'abrasione,  sottopiede  in  fibra  cellulosica,  suola  in  poliuretano  con  soletta  di  pulizia  preformata  

estraibile; dotata di lamina antiforo, SRC. Prodotto nelle misure dal 35 al 48. Conforme alla norma UNI EN ISO 

20345:2012, categoria S3,

-Scarpa bassa con suola in poliuretano, tomaia in pelle fiore bovino, fodera in poliestere altamente traspirante e 

resistente all'abrasione; sottopiede in fibra cellulosica, suola in poliuretano con soletta di pulizia preformata 

estraibile; dotata di lamina antiforo, SRC. Prodotto nelle misure dal 35 al 48. Conforme alla norma UNI EN  

ISO 20345:2012, categoria S3,

-Stivali al ginocchio di sicurezza, con puntale e intersuola in acciaio, in PVC colore giallo, con soletta di  

pulizia  preformata  estraibile.  Prodotto  nelle  misure  dal  36  al  48.  Conforme  alla  norma  UNI  EN  ISO 

20345:2012, categoria S5,

-  Sandalo  da  cucina con  suola  in  poliuretano  bianco  resistente  alle  flessioni  e  alle  abrasioni,  antiolio, 

antiscivolo, antistatico. Fodera in materiale sintetico, traspirante e imbottita. Soletta estraibile e lavabile. Puntale 

in composito resistente allo schiacciamento a 200 joule, sistema di assorbimento di energia nel tallone. Dotati di 

laccio posteriore regolabile con aggancio con clip o bottone automatico in metallo (no plastica), prodotto nelle 

misure dal 35 al 48. Conforme alla norma UNI EN ISO 20345:2012, categoria S2,

- Scarpa bassa da cucina con o senza lacci, con tomaia in microfibra, lavabile e idrorepellente. Puntale in 

composito  resistente  allo  schiacciamento  a  200 joule.  Fodera  in  materiale  sintetico  resistente  all'abrasione, 

sottopiede in fibra cellulosica, suola in poliuretano bianco direttamente iniettato sulla tomaia, resistente allo 

scivolamento, prodotto nelle misure dal 35 al 48. Conforme alla norma UNI EN ISO 20345:2012, categoria S2;

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione 

dei beni in questione;

Considerato che:

- in base ai fabbisogni previsti per un biennio è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00,

-  la  forma  contrattuale  ritenuta  più  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  dell’Amministrazione  è  stata  individuata 

nell’accordo quadro, di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, per un totale complessivo di € 20.000,00 più  

IVA al 22%, che permette la fissazione dei prezzi unitari di riferimento e di individuare l’operatore economico con 

cui stipulare i successivi contratti attuativi;

Preso atto che in data 14/11/2020 venivano avviate sul mercato elettronico MEPA n. 6 trattative dirette mediante 

l’invio di  richiesta  di  preventivo alle  aziende Bricofer  di  Magrini  s.r.l.,  Modyf s.r.l.,  Sir  Safety System S.p.A.,  

Torricella Ettorino s.r.l., Uvex Safety Italia s.r.l. e Calzaturificio F.lli Soldini, contenente le condizioni dell’accordo 

Pag. 2 di 6 DD/2021/01098



quadro e le caratteristiche tecniche dei DPI contenute nel Capitolato Speciale di Appalto;

Riscontrato che entro le ore 18:00 del 20.11.2020 sono pervenuti n. 4 preventivi di spesa da parte delle seguenti 

aziende:

- Bricofer di Magrini s.r.l., Modyf s.r.l., Sir Safety System S.p.A. e Torricella Ettorino s.r.l.;

Considerato  che con pec in data 5.12.2020 è stato chiesto alle suddette imprese di presentare,   ai sensi del D.M. 

Ambiente 17/5/2018, una dichiarazione del rappresentante legale contenente il nome completo di tutte le unità di 

produzione e degli impianti di trasformazione autorizzati, gli indirizzi dei siti produttivi, e le tipologie di prodotti  

realizzati e in cui attesta l’assenza delle sostanze pericolose nel prodotto finale indicate al criterio 2.3.3 del D.M. in  

questione;

Rilevato che solo Bricofer di Magrini s.r.l. con pec in data 14.12.2020 ha dichiarato che, pur non essendo in grado di 

elencare tutte le unità di produzione delle calzature, nelle stesse sono assenti sostanze pericolose come indicato nel  

D.M. Ambiente 17.05.2018;

Dato atto altresì che con nota Prot. n. 344795 del 22/12/2020 è stato richiesto alla suddetta impresa di presentare la  

campionatura degli articoli proposti;

Rilevato che la campionatura è stata trasmessa in data 12/1/2021 e che la stessa risulta conforme ai requisiti tecnici e 

qualitativi richiesti così come attestato anche dal RSPP e dagli RLS presenti all'incontro del 17/2/2021 (verbale Prot.  

52889 in atti);

Preso atto che l'impresa Bricofer di Magrini SRL ha rimesso la seguente offerta economica:

1. Scarpa alta art. Bohr 503, a € 39,26 al paio più IVA 22%

2. Scarpa bassa art. Gamper 503, a € 33,75 al paio più IVA 22%

3. Stivale di sicurezza art. Issafort 06425, a € 16,80 al paio più IVA 22%

4. Sandalo da cucina art. Ancus 800, a € 33,75 al paio più IVA 22%

5. Scarpa da cucina art. Tullus 802, a € 28,93 al paio più IVA 22%

e che i prezzi offerti sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative dei prodotti in questione ed in  

linea a quelli correnti attualmente sul mercato;

Ritenuto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  120/2020,  la  fornitura  di  calzature 

antinfortunistiche per Operatori comunali fino al 31.12.2022, nella forma dell’accordo quadro, all’impresa Bricofer 

di Magrini s.r.l.,  con sede in Aprilia (LT),  via Fiume, 36 , C.F. e P. IVA 01389470590 per l’importo pari ad €  

20.000,00 oltre IVA 22% ovvero € 24.400,00 IVA compresa sulla base dei prezzi unitari offerti nella trattativa MEPA 

Pag. 3 di 6 DD/2021/01098



n. 1496761, la cui copia si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che, come evidenziato dalla Giurisprudenza contabile, solo con i futuri contratti attuativi si perfezionerà  

l’obbligazione giuridica a carico dell’Amministrazione;

Dato atto che

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli,  

responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze,

- con nota Prot. n. 57594 del 22.02.2021 la sottoscritta ha attestato l’assenza di conflitti di interesse relativamente 

all’affidamento e all’affidatario in questione,

- è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: ZDD30BA7D2,

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo del 

Committente;

Preso atto che sono in corso di espletamento le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs.  

50/2016, conformemente alle Linee Guida Anac n. 4, in capo all'operatore economico in questione e che si procederà 

alla revoca del presente atto laddove dalle risultanze di tali verifiche emergano motivi ostativi all'affidamento;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Nella procedura di cui all'articolo 36,comma 2,  

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  

tecnico-professionali, ove richiesti…”;

Dato atto che il contratto verrà stipulato in formato digitale mediante generazione del documento di stipula sulla 

piattaforma MEPA;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Pag. 4 di 6 DD/2021/01098



- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  

28/01/2020;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, la fornitura di calzature antinfortunistiche 

per Operatori comunali fino al 31.12.2022, nella forma dell’accordo quadro, all’impresa Bricofer di Magrini s.r.l., 

con sede in Aprilia (LT), via Fiume, 36 , C.F. e P. IVA 01389470590 per l’importo pari ad € 20.000,00 oltre IVA 22% 

ovvero € 24.400,00 IVA compresa sulla base dei prezzi unitari offerti nella trattativa MEPA n. 1496761, la cui copia  

si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che:

• in sede di approvazione di ciascun contratto attuativo si provvederà ad assumere gli impegni di spesa sul 

pertinente capitolo di Bilancio,

• è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: ZDD30BA7D2,

• il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa  

Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali,

• il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016  sul  Profilo  del  

Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

TD1496761_Offerta_BRICOFER_DI_MAGRINI_ID895755.pdf.p7m - 

fabf15bf5e49ba674ac962c4d9028ee91dc3c678647b119c966be4071d202257

Pag. 5 di 6 DD/2021/01098



Firenze, lí 24/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/01098


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01098

